
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    710    DEL     22/08/2023 

IMPEGNO DELLE SOMME A RIMBORSO EROGATE DAI COMUNI DI SAN 
GIOVANNI IN MARIGNANO E RICCIONE PER INTERVENTI EDUCATIVI 
SCOLASTICI  E PARZIALE MODIFICA AL PIANO DI SPESA DELL'APPALTO 
PER L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SOSTEGNO  ALL'INCLUSIONE 
SCOLASTICA  DI  CUI  ALLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DI 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO N. 602 DEL 25/07/2023. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 724 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 710 del 22/08/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATE le precedenti determinazioni dirigenziali:

- n. 383 del 17/05/2023 recante: “Accertamento delle somme a rimborso erogate da parte dei Comuni  
di Riccione e San Giovanni in Marignano per interventi di sostegno educativo scolastico e di assistenza  
infermieristica erogati a favore di minori con disabilità certificata ai sensi della Legge n. 104/92 non più  
residenti nel Comune di Cattolica”, con la quale si procedeva ad accertare l’importo pari ad 
Euro 6.970,14 quale somma a rimborso erogata dai Comuni di San Giovanni in Marignano 
e  Riccione  per  le  spese  di  sostegno  educativo  scolastico  ed  assistenza  infermieristica 
sostenute dal Comune di Cattolica nel periodo dal 22/11/2022 al 28/02/2023 per n. 2 
minori ivi emigrati;

- n. 604 del 25/07/2023 recante: “Accertamento delle somme a rimborso erogate da parte dei Comuni  
di Riccione e San Giovanni in Marignano per interventi di assistenza educativa scolastica ed assistenza  
infermieristica erogati a favore dei minori con disabilità certificata ai sensi della Legge n. 104/92 non più  
residenti nel Comune di Cattolica”, con la quale si procedeva ad accertare l’importo pari ad 
Euro 8.324,92 quale somma a rimborso erogata dai Comuni di San Giovanni in Marignano 
e  Riccione  per  le  spese  di  sostegno  educativo  scolastico  ed  assistenza  infermieristica 
sostenute dal Comune di Cattolica nel periodo: marzo/giugno 2023 per n. 2 minori ivi  
emigrati;

DATO  ATTO  che  con  le  surrichiamate  determinazioni  dirigenziali  si  rinviava  a 
successiva  determinazione  dirigenziale  per  l’assunzione  del  relativo  impegno  di  spesa, 
dando  atto  che  la  somma sarebbe  stata  destinata  alla  copertura  delle  spese  relative  al  
servizio di sostegno educativo scolastico per l’a.s. 2023/2024;

RICHIAMATA  la  propria  determinazione  dirigenziale  n.  602  del  25/07/2023 
recante: “Procedura aperta per l’affidamento del servizio di sostegno all’inclusione scolastica a favore di  
bambini ed alunni con disabilità certificata ai sensi della Legge n.  104/92 residenti  nel  Comune di  
Cattolica per il periodo: 01/09/2023 – 31/08/2026 con facoltà di rinnovo per ulteriori 36 mesi. CIG  
n. 9712134285.  Approvazione  dei  verbali  di  gara, nomina del  DEC per  il  controllo della regolare  
esecuzione dell’appalto ed aggiudicazione definitiva”, con la quale si procedeva all’aggiudicazione 
definitiva del servizio di sostegno educativo scolastico e all’assunzione dei relativi impegni 
di spesa gravanti sull’appalto nei Bilanci 2023 e seguenti per un importo totale di spesa pari  
ad  Euro  1.930.778,60=,  importo  comprensivo  dell’IVA,  degli  incentivi  tecnici,  del 
contributo ANAC e delle spese di pubblicazione;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  ad  impegnare  l’importo  pari  ad  Euro 
15.295,63=, quale totale delle somme a rimborso erogate dai Comuni di Riccione e San 
Giovanni in Marignano, destinando lo stesso alla parziale copertura delle spese relative al 
nuovo appalto del Servizio di sostegno all’inclusione scolastica in avvio in data 01/09/2023 
e scadenza fissata in data 31/08/2026, di cui alla surrichiamata determinazione dirigenziale 

Pratica n. 724 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 710 del 22/08/2023 Pag. 2 di 4



n. 602/2023, fermo restando che il piano complessivo di spesa del suddetto appalto resterà 
comunque invariato nella sua spesa complessiva pari ad Euro 1.930.778,60=;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  impegnare l’importo complessivo pari  ad Euro  15.295,63 sul  cap.  2639.002 
“Prestazioni  di  servizio  per  interventi  di  supporto  educativo  handicap  (E.  cap. 
701.100”) del Bilancio 2023 – Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.11.999 “Altre  
prestazioni professionali e specialistiche” di cui agli accertamenti, rispettivamente, n. 214 
per l’importo pari ad Euro 1.393,25, n. 215 per l’importo pari ad Euro 5.577,46, n. 
303  per  l’importo  pari  ad  Euro  1.464,09  e  n.  304  per  l’importo  pari  ad  Euro 
6.860,83,  dando  atto  che  l’importo  viene  destinato  alle  spese  per  il  sostegno 
educativo  scolastico  di  cui  all’appalto  aggiudicato  con  propria  precedente 
determinazione dirigenziale n. 602/2023;

3) -  di  procedere  alla  contestuale  riduzione  per  l’importo  di  Euro  15.295,63 
dell’impegno di spesa n.1326/2023 assunto con la  surrichiamata determinazione 
dirigenziale  n.  602/2023 sul  cap.  di  spesa 2050.005 “Prestazioni  di  servizio per 
bambini diversamente abili scuole infanzia comunali” del Bilancio 2023 – Piano dei 
Conti  Finanziario  n.  1.03.02.11.999  “Altre  prestazioni  professionali  e  specialistiche”, 
aggiornandone il relativo importo da Euro 173.272,67 ad Euro 157.977,04 e dando 
atto che l’importo residuo di Euro 15.295,63 torna nella disponibilità del relativo 
cap. di spesa 2050.005 del Bilancio 2023;

4) - di dare altresì  atto che,  fermo restando le modifiche sopra esplicitate, il  costo 
complessivo  dell’appalto  relativo  all’affidamento  del  servizio  di  sostegno 
all’inclusione scolastica di cui alla propria precedente determinazione dirigenziale n. 
602/2023 resta invariato;

5) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Dott. Stefano Bruscoli il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 724 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 710 del 22/08/2023 Pag. 3 di 4



Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/08/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 724 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 710 del 22/08/2023 Pag. 4 di 4


